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Odkryj piękno swojej okolicy
#OdkrywamyPopielów

Przeszłość zamknięta 
w kartach książek

Gmina Popielów skrywa wiele niezwykłych opowieści. W każdej 
miejscowości można odnaleźć niebywałe historie. Część dzie
jów poszczególnych wsi idzie przez pokolenia drogą ustną, zaś inne 

są od czasu do czasu spisywane.
Publikujemy fragmenty książek opowiadających o tym, 

co lokalne i dawne. Te krótkie wyrywki mają stanowić zachętę do 
sięgnięcia po całość. Zaprezentowane tytuły dostępne są w zasobach 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Popielowie. Zapraszamy do odwie
dzania placówki i wypożyczania, bowiem warto znać przeszłość 
swojej małej ojczyzny.

Wiejskie tereny Śląska i tym samym Opolszczyzny usiane są 
małą architekturą sakralną. W minionych dziesięcioleciach i wie
kach regularnie wznoszono kapliczki, przy drogach stawiano krzyże, 
w murach budynków umieszczano figury Maryi lub świętych. Nie 
inaczej było w tutejszych miejscowościach, czemu postanowiły 
przyjrzeć się w 2011 r. pracownice GBP. Efektem ich wytężonej 
pracy i działań aktywizujących środowisko lokalne stała się książka 
pt. „Kapliczki i krzyże przydrożne gminy Popielów”. Zebrany został 
w niej bogaty materiał ikonograficzny, który został uzupełniony 
danymi faktograficznymi.

Warsztaty świąteczne
Z LITERATURĄ W TLE

„ŚWIĘTA TUŻ, TUŻ
O PREZENCIE POMYŚL JUŻ”

> 4 grudnia godz. 15.00
- spotkanie dla dzieci (Biblioteka w Stobrawie)
> 8 grudnia godz. 19.00
-spotkanie dla dorosłych (Biblioteka w Popielowie)
> 9 grudnia godz. 10.00
-spotkanie dla dzieci (Biblioteka w Popielowie)
* 12 grudnia godz. 17.30
-spotkanie dla przedszkolaków (Biblioteka w Karłowicach)
» 13 grudnia godz. 16.00
-spotkanie dla dzieci (Biblioteka w Starych Siołkowicach)
» 14 grudnia godz. 17.30
- spotkanie dla uczniów (Biblioteka w Karłowicach)

Ojrzenie na obiekty małej architektury sakralnej ' 
gminie Popielów budzi niejedną refleksję zwią

zaną z ich stanem i miejscem, w jakim się obecnie znajdują. 
Odchodzą w niepamięć budowle stare, drewniane, znisz
czone upływem czasu i działaniem negatywnych czynni
ków środowiskowych. Zastępowane są trwalszym tworzy
wem i nowocześniejszą formą. Bardzo często, motywowana 
na ogół pozytywnie, chęć odnowienia wysłużonej budowli 
skutkuje nieodwracalnym zanikiem jej unikalnych warto
ści na rzecz poddania się unifikacji, uzyskującej aprobatę 
otoczenia. Wśród rozrastających się współczesnych elemen
tów zabudowy wsi kapliczki i krzyże konkurować muszą ze 
slupami wysokiego napięcia, znakami drogowymi i tabli
cami reklamowymi (np.: krzyż na polu przy ul. A. Mickie
wicza w Kaniowie, przy ul. Piastowskiej w Nowych Siołko
wicach czy kapliczka przy ul. Błonie i u zbiegu ul. Zaplocie 
z ul. Piastowską w Starych Siołkowicach). Kapliczki wnę
kowe umocowane w szczytach domów oszpecone lub nawet 
zniszczone są przyłączem napowietrznych linii elektrycz
nych (najbardziej znamiennym przykładem jest kapliczką 
z figurką Matki Boskiej w zabytkowym budynku przy 
ul. Dworcowej w Popielowie).

Niektóre obiekty doskonale wkomponowały się w pejzaż 
wsi bez ujmy dla swych tradycyjnych walorów. Zabytkowa 
kapliczka św. Jana Nepomucena stojąca obok ronda w Sta
rych Siołkowicach jest ozdobą zagospodarowanego nowo- ' 
cześnie centrum wsi, a krzyż, stojący w polu na ul. Błonie 
w Starych Siołkowicach, nabrał nowego znaczenia na tle 
elektrowni widocznej na horyzoncie. [...]

Popielowskie obiekty małej architektury sakralnej były 
i są świadkami i współtwórcami czasów, miejsc i związanych 
z nimi wartości duchowych. Stanowią materialne i niema
terialnej dziedzictwo kulturowe, które powinno być przeka
zane następnym pokoleniom w jak najlepiej zachowanym 
stanie. Pasjonat regionalizmu, Konrad Mientus, obawiał 
się, że: „Być może nadejdzie czas, kiedy całe złoto świata nie 
wystarczy, aby odszukać ślady ojców naszych".

W gminie Popielów obawy te rozwiewa widok 
zadbanych, przystrojonych i wciąż ustawianych nowych 

^kapliczek, figur i krzyży przydrożnych.

I

Kalendarium wydarzeń

► 2 grudnia godz. 16.00 - kiermasz świąteczny
(OSP Karłowice)

► 4 grudnia godz. 15.30 - warsztaty mikołajkowe
„Świąteczne słodkości" (Centrum Kultury w Popielowie) 

I 4,11,18 grudnia godz. 16.30 - zajęcia „CzyTo sztuka"
dla dzieci 3-6 (Biblioteka w Popielowie)

► 5,19 grudnia godz. 17.30 - zajęcia „CzyTo sztuka"
dla dzieci 3-6 (Biblioteka w Karłowicach)

► 6 grudnia godz. 15.30 - warsztaty mikołajkowe 
„Ozdoby choinkowe" (Dom Kultury w Karłowicach)

► 6,13, 20 grudnia godz. 16.00 - zajęcia „CzyTo sztuka"
dla dzieci 7+ (Biblioteka w Popielowie)

* 7, 21 grudnia godz. 17.30 - zajęcia „CzyTo sztuka"
dla dzieci 7+ (Biblioteka w Karłowicach)

* 8 grudnia godz. 16.30 - warsztaty piernikowe
(świetlica w Lubieni)

* 10 grudnia godz. 16.00 - kiermasz adwentowy
(Stare Siołkowice)
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Marcin Łuszczyk
nowinygminne@gmail.com
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Wydawnictwo Alia-Media
609 547 182
www.aliamedia.pl

Gmina Popielów
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ug@popielow.pl
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Gmina Popielów
w ciągu pięciu lat mocno się rozwinęła
Dnia 23 listopada 2018 r. w gminie Popielów nastąpiła zmia
na. Swoje ślubowania złożyło piętnaścioro radnych VIII ka
dencji, a stanowisko wójta objęła Sybilla Stelmach. Pięć lat po 
tym wydarzeniu nadszedł czas na dokonanie podsumowania 
najważniejszych inwestycji, projektów i inicjatyw.

Sybilla Stelmach jest dopiero drugą osobą, która pełni funkcję 
wójta gminy Popielów. W tej roli pracuje od 23 listopada 2018 
r., kiedy to złożyła ślubowanie i rozpoczęła działanie na rzecz tego 

samorządu i wszystkich jego miejscowości. Już od pierwszych dni 
swojego urzędowania wcielała w życie slogan, z którym szła do 
wyborów: „Współpraca zawsze przynosi najlepsze efekty!”.

Na rezultaty nie trzeba było długo czekać. W ciągu kilku tygo
dni zainicjowała bliską współpracę z oddolnymi organizacjami 
i tworząc referat promocji, otworzyła Urząd Gminy na inicjatywy 
mieszkańców. Zrealizowano aż 85 projektów miękkich o łącz
nej wartości ponad 2, 8 min zł. Część z nich skierowana była do 
konkretnej społeczności lokalnej, np. Kaniów - „Żyjemy w zgo
dzie z naturą”, Nowe Siołkowice - „Przyroda wokół NAS”. Wiele 
swym zasięgiem objęło całą gminę, a nawet wyszło poza granice 
kraju. Pięciokrotnie zainicjowano współpracę międzynarodową. 
Przy okazji projektów społecznych m.in. „Bliżej rodziny i dziecka”, 
„Nie-sami-dzielni” „Przedszkola dla wszystkich przyjazne” podej
mowano kontakt z partnerami publicznymi.

Bez porozumienia i woli zaangażowania z wielu stron nie 
byłoby możliwe znaczne zwiększenie budżetu gminy. Ten w prze
ciągu minionych pięciu wzrósł o ponad 26 min zł. W 2018 r. 
wynosił 38,6 min zł, zaś w tym roku oscyluje na poziomie 
65,3 min zł. Tak duży wzrost wynika ze sporej liczby zrealizowa
nych projektów i pozyskiwanych na nie dofinansowań zewnętrz
nych. Urzędnicy każdego dnia podejmują próby zdobycia choć 
najmniejszej złotówki na rozwój gminy.

W trakcie kończącej się kadencji sfinalizowano 42 projekty 
inwestycyjne o wartości 67 min zł. Podsumowanie wszystkich tych 
działań prezentuje się imponująco. W dwunastu budynkach gmin
nych i piętnastu prywatnych obiektach wymieniono stare źródła 
ciepła na ekologiczne pompy ciepła. Wybudowano 10 km ścieżek 
rowerowych i wyremontowano 24 km dróg. Dwanaście budyn
ków przeszło termomodernizację. To wszystko jest namacalnym 
dowodem na wytężoną pracę całego zespołu Urzędu Gminy.

Większość z tych inwestycji ma kluczowe znaczenie dla roz
woju całej gminy. Za kwotę 23 min zł jest rozbudowywana 
i modernizowana oczyszczalnia ścieków w Starych Siołkowicach. 
Tuż obok niej powstał Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych. W ramach Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej 
rozpoczęto prace zmierzające do stworzenia w Popielowie lokali 
pod wynajem. Ich wartość to 40 min zł. W Kuźnicy Katowskiej 
i Nowych Siołkowicach wkrótce otwarte zostaną wymarzone 
przez mieszkańców świetlice wiejskie. Popielów zyska za to nowo
czesne miejsce do spotkań w Centrum Kultury. Koszt budowy 
nowych obiektów i remontu istniejącego wyniesie blisko 6 min zł. 
W czterech miejscowościach (Popielów, Lubienia, Stare Siołko
wice, Stare Kolnie) stworzono Kluby Seniora.

Zakres przeprowadzonych inwestycji i wielokierunkowość 
w podejmowaniu kolejnych wyzwań utwierdza, że w gminie 
Popielów mieszka się dobrze. Ten samorząd często podawany 
jest jako przykład jednostki, która prowadzi gospodarną poli
tykę i skutecznie pozyskuje środki zewnętrzne. Wkładany wysi
łek jest doceniany nie tylko przez mieszkańców, pracowników 
Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego i Urzędu 
Wojewódzkiego w Opolu, ale również przez zagraniczne komisje. 
W 2022 r. gmina otrzymała srebro w konkursie Europejska 
Nagroda Odnowy Wsi ARGE. W bieżącym roku gminę odwiedzili 
przedstawiciele Komisji Europejskiej, którzy chwalili realizację 
projektów pod kątem komplementarności zadań.

Wójt Sybilli Stelmach bliskie są nie tylko sprawy dzieci, 
dorosłych i seniorów, ale także przyrody. Wraz ze swoimi pra
cownikami podejmuje kolejne kroki w trosce o ochronę natu

ralnego charakteru tutejszych miejscowości. Przeprowadzona 
została inwentaryzacja przyrodnicza, w ramach której zabezpie
czono, wypielęgnowano i oznakowano wskazane pomniki przy
rody. Działania informacyjno-edukacyjne z zakresu gospodaro
wania odpadami odbiły się echem w każdym domu. Utworzono 
edukacyjne centra recyklingu, wyposażono placówki w odpowied
nie pojemniki do segregacji odpadów i zrealizowano inicjatywy 
o charakterze naukowym. Te starania również spotkały się z uzna
niem. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Opolu przyznał gminie Popielów nagrodę „W trosce 
o środowisko”.

Pięć lat to naprawdę niewiele czasu, a jednak wystarczająco, 
aby rozwinąć gminę w tak wielu płaszczyznach. Wójt Sybilla 
Stelmach nie ukrywa, że te wszystkie pomysły udało się wcielić 
w życie dzięki zgodnej pracy wielu osób, instytucji i organizacji. 
- Dziękuję wszystkim za spotkania, zgodę i pracę. Każdego dnia 
mojego urzędowania spotykam osoby, które potrafią tej gminie 
oddać całe swoje serce. Jestem wdzięczna za ten wkładany wysi
łek, który przeradza się w dobro. Ten Wasz ludzki trud pozwala 
rozwijać się naszym miejscowościom - mówi Sybilla Stelmach, 
wójt gminy. Oczywistym jest, że wciąż pozostaje dużo do zro
bienia. Wciąż są drogi do naprawienia, wciąż są przedszkola 
i szkoły do remontu, wciąż trzeba tworzyć nowe ścieżki rowerowe, 
wciąż należy rozwijać infrastrukturę sportową, wciąż... Tak można 
by wymieniać bez końca, ale od gadania nic się nie zmieni, ponie
waż zmiana jest efektem pracy w ciszy i zgodzie.

Fot. archiwum UG

Sybilla Stelmach, wójt gminy i Joanna Widacha-Cichoń, przewodnicząca 
rady gminy, od pięciu lat zgodnie pracują dla dobra mieszkańców.

Va



NOWINY gminne

KURZNIE
■ przebudowa ul- Wodociągowej - 700 000 zł
■ modernizacja drogi - ul- Osiedle
■ wymiana źródła ciepła w świetlicy wiejskiej - 374 000 zł
■ renowacja kościoła pw- św- Judy Tadeusza - 230 000 zł
■ doposażenie świetlicy wiejskiej i siedziby KGW, np- sprzęt nagłaśniająco-akustyczny

KARŁOWICE
■ remont: ul- Polnej - 500 000 zł, 

ul- Kościelnej - 300 000 zł
■ budowa ul- Leśnej

wraz z instalacją oświetlenia - 380 000 zł
■ poprawa efektywności 

energetycznej przedszkola - 1 400 000 zł
■ termomodernizacja i remont Domu Kultury
- 1 200 000 zł

■ modernizacja budynku OSP - 300 000 zł
■ zakup nowego średniego samochodu 

gaśniczo-pożarniczego - 850 000 zł
■ wyposażenie i remont stołówki szkolnej - 80 000 zł
■ stworzenie Centrum Warsztatowego

„Wśród pszczół" - 400 000 zł /

_________
STOBRAWA ----------- )
■ modernizacja budynku świetlicy wiejskiej - 844 000 zł /
■ budowa dróg - ul- Krótka, ul- Boczna /
■ powstanie parku sensoryczno-przyrodniczego l

wraz z boiskiem wielofunkcyjnym - 100 000 zł \
■ remont wnętrza remizy OSP - 16 000 zł \
■ budowa altany wraz z urządzeniami na placu sołeckim
■ utworzenie dwóch mieszkań dla obywateli Ukrainy - 313 000 zł

Stobrawa

Kurznie

Stare 
Kolnie

Karłowice

Popielów

« 7
Popielowska

Kolonia

STARE KOLNIE
■ remont drogi - ul- Podwale - 68 000 zł
■ zakup drugiej części budynku,

w którym mieści się świetlica wiejska - 80 000 zł
■ wymiana źródła ciepła w świetlicy - 300 000 zł
■ utworzenie Klubu Seniora - 300 000 zł
■ ogrodzenie przy świetlicy

RYBNA
■ cząstkowa modernizacja dróg 

na ul- Kościelnej i Rolniczej
■ opracowanie dokumentacji 

na remont ul- Ogrodowej
■ wymiana źródła ciepła w świetlicy 

wiejskiej - 354 000 zł
■ doposażenie siedziby KGW i LKS, 

np- traktorek do koszenia

POPIELOWSKA 
KOLONIA
■ przebudowa 

drogi publicznej
- ul- Rybna - 600 000 zł

■ remont drogi na półce 
wałowej - 75 000 zł

■ modernizacja i doposażenie 
altany wiejskiej

■ montaż
kontenera sanitarnego
przy altanie - 30 000 zł



LUBIENIA

Siołkowice

POPIELÓW

KUŹNICA KATOWSKA
■ remont ulic: Bocznej i Polnej
■ modernizacja ul. Mikołaja Reja -160 000 zł
■ budowa świetlicy wiejskiej
■ stworzenie edukacyjnego miejsca postojowego

Kuźnica 
Katowska

Lubienia

Kaniów

Nowe 
Siołkowice

■ przebudowa drogi - ul- Pokojska - 1 300 000 zł
■ modernizacja ul. Leśnej - 101 000 zł
■ rozbudowa ul- Polnej - 2 800 000 zł
■ wymiana źródła ciepła w świetlicy - 400 000 zł
■ utworzenie Klubu Seniora - 210 000 zł

KANIÓW
■ wymiana źródła ciepła

w budynku świetlicy wiejskiej - 400 000 zł
■ budowa drogi gminnej

ul- Mickiewicza - 1 000 000 zł
■ doposażenie świetlicy wiejskiej
- Marszałkowa Inicjatywa Sołecka

NOWE SIOŁKOWICE
modernizacja dróg: ul. Polna - 800 000 zł, 
ul. Leśna i ul. Piaskowa - 250 000 zł 
budowa wyniesionego przejścia dla 
pieszych na ul- Wiejskiej - 128 000 zł 
budowa świetlicy wiejskiej 
rozwój kąpieliska, np.: montaż małej 
architektury zabawowej - 109 000 zł, 
budowa budynku 
edukacji rybackiej - 238 000 zł, 
wykonanie parkingu - 230 000 zł

STARE SIOŁKOWICE
■ remont drogi powiatowej - ul- Klapacz - 8 000 000 zł
■ modernizacja dróg: ul. Młyńska, ul. Zacisze, 

„Farskie Łąki" -1 500 000 zł
■ przebudowa budynku szkoły przy ul. Klapacz - 3 100 000 zł
■ remont nawierzchni dróg - ulice Zapłocie i Zacisze - 461 000 zł
■ utworzenie Klubu Seniora - 315 000 zł
■ sieć gazowa od ul. Warszawskiej do Hospicjum - 600 000 zł

■ modernizacja dróg: ul- Lubieńska - 1 500 000 zł, ul- Klasztorna - 290 000 zł,
■ remont infrastruktury drogowej:

ul- Piastowska, ul- J- Kani, ul- Brzeska, Lipie Laski - 1 500 00 zł
■ utworzenie Klubu Seniora - 200 000 zł
■ wymiana źródła ciepła w budynku GOPS - 600 000 zł
■ budowa sieci wodno-kanalizacyjnej na Kabachach - 3 600 000 zł
■ remont Centrum Kultury
■ modernizacja kompleksu sportowego „Orlik" - 741 000 zł



NOWINY gminne

Z życia przedszkoli...

Dzieci lubią misie, 
misie lubią dzieci
Miś, jaki jest, każdy widzi. Ta sparafrazowana sentencja ks. Bene

dykta Chmielowskiego obrazuje fakt, że trudno byłoby nam wska
zać, czym tak naprawdę jest miś. Jest to pluszowa zabawka, która ma 

określony kształt. Każda przytulanka jest wyjątkowa, bo wykonana 
z innego materiału, uszyta w różny sposób, a w końcu przyozdobiona wedle 
uznania twórcy. Te dziecięce zabawki najłatwiej opisać poprzez ich pokazanie.

Niepowtarzalnego rodzaju i indywidualnej wielkości maskotki opano
wały Przedszkole Publiczne w Popielowie 24 listopada, czyli na dzień przed 
Dniem Pluszowego Misia. Dzieci z ulubionym pluszakiem pod pachą z zacie
kawieniem obejrzały prezentację o misiach. Niemałe podekscytowanie wyczuć 
można było podczas odwiedzin dużego niedźwiadka, który z odważnymi 
przybił piątkę i zrobił sobie zdjęcie. Pamiątką po tym miłym święcie stał się 
breloczek z folii termokurczliwej, który został wykonany przez przedszkolaków. 
Oczywiście miał on kształt i wygląd misia!

Zawód kucharza 
najlepiej poznać 
„od kuchni”
W kalendarzu świąt nietypowych znaleźć można wiele cieka

wych dni i uroczystości. Jedną z nich jest Międzynarodowy 
Dzień Kucharza, który obchodzony jest 20 października. Wówczas 

świętują ci, którzy stawiają się codziennie w pracy w fartuchu, ale 
również ci, którzy pichcą we własnym zaciszu domowym. Jest to 
więc święto znacznej części społeczeństwa, bo przecież jeść lubi 
każdy, a gotować prawie każdy.

Wychowankowie Przedszkola Publicznego w Starych Siołkowi- 
cach odwiedzili w tym dniu miejscową restaurację „Śtantin”, w któ
rej mieli okazję podejrzeć pracę kucharza. Bez wątpienia najwięk
szymi atrakcjami były samodzielne wykonanie pierogów oraz poja
wienie się Białej Damy, dobrego duszka lokalu, który poczęstował 
gości lodami. Wizyta w progach tego miejsca była również okazją 
do zwiedzenia poszczególnych sal i zapoznania się z zadaniami kel
nera. Nietypowa lekcja poznawania zawodów została zwieńczona 
smacznym obiadem. Potrawy w mgnieniu oka zniknęły z talerzy.

Bajkowe postacie 
rozpromieniają 
świat maluchów
Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek obchodzony jest rokrocznie 

5 listopada. W tym dniu swoje urodziny obchodził Walt Disney, amerykań
ski reżyser i producent filmowy, twórca postaci Myszki Miki 

i Kaczora Donalda. Choć nie żyje już od ponad pół wieku, 
to wciąż uważany jest za jednego z największych w przemyśle 
rozrywki dziecięcej. Stworzone przez niego bajki zachwycają 
i są inspiracją dla najmniejszych widzów.

Przedszkole Publiczne w Karłowicach zamieniło się 
w niezwykłą krainę postaci z ulubionych filmów animowanych. 
W salach spotkali się bohaterowie różnorodnych wytwórni 
i bajek. We wspólnym świętowaniu uczestniczyli m.in. Spider- 
-Man, Marshall, Hulk, Czerwony Kapturek, Pszczółka Maja, 
Elsa. Były tańce i śpiewy, a więc zabawa była radosna i kolorowa 
- jak na bajkę przystało. Dzieci nie tylko miło spędziły czas, 
ale również rozwinęły swoją wyobraźnię, fantazję i pamięć.



Turniejem piłki ręcznej 
uczczono pamięć trenera Zbigniewa Buły
Memoriał im. Zbigniewa Buły odbył się 28 października w sali 
sportowej przy Publicznej Szkole Podstawowej w Popielowie. 
Na boisku spotkały się pasjonatki gry w piłkę ręczną, które 
zgrupowane były w czterech zespołach.

Zbigniew Buła to nieodżałowany trener, animator i nauczyciel.
Jego brak jest bardzo odczuwalny w świecie lokalnego sportu. 

Sala sportowa w Popielowie i piłka ręczna nie mają już swojego 
oddanego opiekuna, który zawsze raczył graczy dobrym słowem 
i uśmiechem. Jego pamięć postanowili uczcić działacze Ludowego 
Uczniowskiego Klubu Sportowego „Dalia”, Gminnego Związku 
Ludowe Kluby Sportowe oraz przedstawiciele Urzędu Gminy.

Najlepszym ze sposobów uczczenia pamięci Zbigniewa Buły 
było oczywiście spotkanie z piłą ręczną w roli głównej. Memoriał 
miał formę turnieju właśnie tej dyscypliny. Na płycie boiska 28 paź
dziernika spotkały się cztery drużyny: MŻK Orlik Brzeg Masters, 
SPR Olimpia Oborniki Śląskie, LUKS Dalia Popielów I, LUKS Dalia 
II. Rozgrzewkę przeprowadzili zawodnicy KPR Gwardia Opole, 
którzy w listopadzie w ramach współpracy ze szkołą odwiedzili 
również uczniów klas 5 i 6.

Zawodniczki wkładając całe swoje serce w mecze, dostarczyły 
kibicom wielu emocji. Panie z gminy Popielów chwyciły piłkę po 
kilku latach przerwy. Wcześniej tworzyły one zgraną drużynę 
i regularnie trenowały, jednak z czasem liczne obowiązki uniemoż
liwiły im rozwój pasji. Teraz postanowiły to zmienić i oddać hołd 
swojemu trenerowi.

Wydarzeniu towarzyszyło odsłonięcie pamiątkowej tablicy ku 
pamięci tej ważnej postaci. Uczestniczyła w nim wzruszona żona 
Halina Buła. Obecni byli także: Sybilla Stelmach, wójt gminy, Maria 
Nawrot, p.o. dyrektora szkoły, Agnieszka Dziechcińska, emeryto
wana dyrektorka, przedstawiciele grup sportowych i przyjaciele 
wspominanego.

W trakcie memoriału swoimi talentami podzieliły się Anhelina 
Bureha i Eliza Jackowiak z zespołu tanecznego „Euforia” oraz Lena 
Szpajcher, utytułowana gimnastyczka akrobatyczna. Spotkanie było 
pełne sportowej przyjaźni, która w przyszłości z pewnością zaowo
cuje jeszcze niejednym wspólnym działaniem. Jedno jest pewne już 
dziś - pamięć Zbigniewa Buły nie zginie.

Dzieci rozsmakowały się 
w świętomarcińskich rogalach
Tradycyjne obchody dnia św. Marcina odbyły się w Starych 
Siołkowicach i Popielowie. W obu miejscowości przebieg 
wydarzenia wyglądał podobnie. Uczestnicy wzięli udział 
w pochodzie, wysłuchali okazjonalnych występów i spałaszo
wali pyszne rogale.

W Kościele katolickim wspomnienie liturgiczne św. Marcina 
obchodzone jest 11 listopada. Ten legionista na białym koniu 
zyskał sławę dzięki dobrej postawie. Oddał część swojego płaszcza 

biedakowi. Z tego też powodu jest patronem m.in. żebraków, żołnie
rzy i jeźdźców. W wielu polskich miastach organizowane są wyda
rzenia związane z uczczeniem świętego. Tego rodzaju spotkania 
są także stałym wydarzeniem w kalendarzu parafian ze Starych Sioł- 
kowic i Popielowa.

Siołkowiczanie świętowali w niedzielę 12 listopada. Rozpo
częli od obejrzenia inscenizacji historii życia św. Marcina, którą 
pod opieką katechetki Sabiny Thomy przygotowali uczniowie 

klasy VI. Swój występ miała również parafialna schola. Po opusz
czeniu kościoła na wiernych czekał już św. Marcin na koniu, który 
poprowadził korowód na pobliski plac. Tam wszystkich rozgrze
wało przygotowane przez strażaków ognisko, a także ciepłe napoje 
i rogale. O przekąski zadbały członkinie lokalnego zespołu Caritas. 
Mieszkańcy byli spragnieni tego wydarzenia, bowiem nawet deszcz 
nie przeszkodził im w dobrej zabawy.

Do Popielowa św. Marcin zawitał po mszy szkolnej, która odbyła 
się w czwartek 16 listopada. Licznie zebrane dzieci rozświetliły lam
pionami drogę gościowi z Tours i przeszły z nim na parking przed 
budynkiem Ochotniczej Straży Pożarnej. Uczniowie zaprezento
wali bogaty program artystyczny w języku niemieckim, a orkiestra 
„Select Band” uradowała uczestników swą muzyką. Wszyscy mogli 
rozsmakować się w pysznych rogalach oraz innych przygotowanych 
niespodziankach. Organizatorem wydarzenia było DFK Popielów, 
któremu wsparcia udzielili druhowie i rada sołecka.



Strony pełne kultury Gminna Biblioteka Publiczna 
z/s w Popielowie

W razie bólu jeden wiersz...
Poeta-aptekarz świętował swój jubileusz
Walter Pyka obchodził niedawno jubileusz 80-tych urodzin. Poeta świętował ten dzień 
w gronie przyjaciół i lokalnych działaczy. Spotkaniu towarzyszyły duża doza muzyki, 
garść wspomnień i pokaźna dawka humoru.

Waltera Pyki nie trzeba nikomu w gminie Popielów przedstawiać. Przez wiele lat prowa
dził aptekę „Pod Wagą”, gdzie fachową wiedzą doradzał pacjentom, a także wspierał sło
wem poetyckim. Jest on znany również szerzej. Sława jego literackiej twórczości dotarła nawet 

do najdalszych zakątków Polski.
W tym roku skończył 80. rok życia i wciąż jest aktywnym twórcą poetyckiego słowa. Wspa

niałe spotkanie jubileuszowe zorganizowała mu Gminna Biblioteka Publiczna na czele z dyrek
tor Jolantą Głowacką. W jeden z listopadowych wieczorów w urokliwym gospodarstwie agrotu
rystycznym „U Sobotów” spotkali się bliscy sercu poety i przedstawiciele gminnego samorządu. 
Wszyscy pragnęli uczcić jego okrągłe urodziny i docenić tak bogatą twórczość.

W trakcie wydarzenia goście skupili swoją uwagę na osobie Waltera Pyki i jego rozmów
czyni Małgorzacie Sobolewskiej. Snuli oni miłą pogawędkę o początkach twórczości poety, 
jego aptekarskim zamiłowaniu i licznych inspiracjach poetyckich. Nie zabrakło wspomnie
niowego powrotu do bezinteresownej działalności w Popielowskim Towarzystwie Społeczno- 
Kulturalnym. Kolejne części rozmowy przerywane były wstawkami muzycznymi, a swym 
wokalem popisał się także sam solenizant.

Uczestnicy spotkania z dużym zainteresowaniem przysłuchiwali się kolejnym anegdo
tom z aptekarsko-poetyckiego życia. Pyka nie pozostawił gości bez próbki swojej twórczości. 
Z pełnym zaangażowaniem odczytał swoje wiersze. Każdy kolejny był podkreśleniem wydarzeń 
z minionych lat.

Na jubileuszu nie mogło nie pojawić się gromkie i szczere „Sto lat!” Wszyscy obecni wznieśli 
toast za nieoceniony skarb lokalnego podwórka literackiego. Wójt Sybilla Stelmach przywołała 
jedno ze swoich wspomnień z odwiedzin w aptece solenizanta, która wówczas znajdowała się 
jeszcze przy ul. Powstańców. Złożyła również stosowne życzenia i poprosiła o dalszą działalność 
na niwie literackiej. Pozostali dołączyli się do przekazanych słów i ubogacili je o własne uprzej
mości. Zebrani z pewnością podpisaliby się pod słowami samego Waltera Pyki: „Piękną porą 
życia może być jesień. Jesień to jeszcze nie zima”. Niech te okrągłe urodziny będą tylko kolejnym 
krokiem do odkrycia nowych, pięknych odsłon bycia na Ziemi.

Seniorzy udowodnili, że wiek to tylko liczba
Gminny Dzień Seniora zgromadził ponad stu mieszkańców 
z odpowiednim peselem. Starsi uczestnicy do późnych godzin 
wieczornych bawili się, tańczyli i zacieśniali swoje znajomości.

Liczba przeżytych wiosen to tylko wyznacznik rocznikowy, który 
jest potrzebny do załatwienia oficjalnych spraw. Wiek nie ma 
żadnego znaczenia, gdy chodzi o dobrą zabawę. Nie powinien on 

stanowić przeszkody w radosnym świętowaniu, ponieważ najważ
niejsze jest samopoczucie i wewnętrzne przekonanie o swojej wciąż 
trwającej młodości.

SCKTiR po raz trzeci zaprosiło wszyst
kich seniorów do wspólnej zabawy, która 
została zorganizowana 16 listopada 
w Domu Kultury w Karłowicach. Z pro
pozycji skorzystali mieszkańcy wszystkich 
sołectw. Na każdego czekał poczęstunek 
w postaci: ciepłego posiłku, kawy, herbaty 

i ciasta. Uczestnicy nie marnowali jednak czasu na siedzenie przy 
stole, a za to pląsali na parkiecie w rytm rozbrzmiewającej muzyki. 
Panie, które były w przeważającej większości, doskonale czuły się 
wśród koleżanek. Nie zawiedli również obecni na wydarzeniu pano
wie, którzy co rusz porywali do tańca inną damę.

Młodzi powinni wziąć przykład ze starszych osób. Seniorzy 
podczas swojego święta pokazali, jak w piękny sposób korzystać 
z życia, śmiać się i być z drugim człowiekiem. Oby więcej takich 
okazji do beztroskiej zabawy w jesieni życia.

Maluchy, 
przybywajcie 
na zajęcia!

ZAJĘCIA 
SENSORYCZNE

Zajęcia dla dzieci w wieku 
od 9. mieś, do 3 lat i rodziców

Centrum Kultury informuje, że od grudnia uruchomiona 
zostanie druga grupa zajęć sensorycznych dla malusz- 
ków i rodziców. Liczba miejsc jest ograniczona.

URUCHAMIAMY
DRUGĄ GRUPĘ !!!

INFORMACJE I ZAPISY
TEL. 77 469 21 93

WTORKI
gr. I godz. 9.00

gr. II godz. 10.45

O



Oddając hołd bohaterom, 
uczcili Dzień Niepodległości
Gminne obchody Dnia Niepodległości tradycyjnie zosta
ły zorganizowane w Karłowicach. Mieszkańcy i włodarze 
w przeddzień święta wzięli udział w podniosłym koncercie 
pt. „W hołdzie bohaterom”.

z Przedszkola Publicznego w Karłowicach wyrecytowały wiersze 
i zaśpiewały pieśni patriotyczne. Grupa taneczna FA-NI zachwy
ciła zebranych tańcem, zaś zespół „Lira” zachęcił do wspólnego 
śpiewu. Było wzruszająco i podniośle.

Losy Narodowego Święta Niepodległości były różne. Podob
nie jak perypetie państwa. Choć Polska odzyskała niepodle
głość w 1918 r. (po 123 latach zaborów), to święto zostało usta

nowione ustawą dopiero 23 kwietnia 1937 r. Już 22 lipca 1945 
Krajowa Rada Narodowa wymazała ten dzień z kalendarza uro
czystości państwowych. Taki stan rzeczy trwał ponad czterdzie
ści lat, gdy w 1989 r. święto zostało przywrócone.

Burzliwa przeszłość naszego narodu jest przedmiotem zain
teresowań wielu historyków, ale również obywateli-patriotów. 
Każdego roku przypominane są dzieje państwa i nie inaczej było 
tym razem. W gminie Popielów temat został przedstawiony od 
strony artystycznej. Koncert pn. „W hołdzie bohaterom” odbył 
się 10 listopada w sali Domu Kultury w Karłowicach.

Podczas tego wspaniałego, pełnego zadumy wieczoru na 
scenie zaprezentowano bogaty program artystyczny. Dzieci

Gminny Sztab WOŚP 
rozpoczyna przygotowania do 32. finału
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy ponownie zagra 
w gminie Popielów. 32. finał tego wydarzenia odbędzie 
się w całej Polsce 28 stycznia. Celem zbiórki będzie zakup 
urządzeń dla oddziałów pulmonologicznych.

Podstawowym celem fundacji Wielkiej Orkie
stry Świątecznej Pomocy jest: „działalność 
w zakresie ochrony zdrowia polegająca na rato

waniu życia chorych osób, w szczególności 
dzieci, i działanie na rzecz poprawy stanu ich 
zdrowia, jak również na działaniu na rzecz pro

mocji zdrowia i profilaktyki zdrowotnej” Rokrocznie wolontariusze 
i ludzie dobrej woli zbierają pieniądze, które następnie przekazują 
na unowocześnienie polskiej służby zdrowia.

Przygotowania do 32. finału rozpoczęły się już na dobre, 
bowiem do tego wydarzenia nie zostało dużo czasu. Odbędzie 
się ono 28 stycznia 2024 r. pod hasłem „Tu wszystko gra! OK!”. 

Tym razem działania fundacji będą skupiać się wokół płuc po 
pandemii. Zebrane środki zostaną przeznaczone na wsparcie 
oddziałów pulmonologicznych.

W gminie Popielów sztab będzie ponownie działać pod prze
wodnictwem Justyny Gawrońskiej. - Zapraszamy do współdzia
łania firmy, darczyńców, wolontariuszy. Wspólnie możemy wiele 
zdziałać, a cel jest szczytny. Wierzę, że znów uda nam się zrobić coś 
wspaniałego - mówi szefowa grupy.

Rejestracja wolontariuszy prowadzona jest przez stronę inter
netową. Do 15 grudnia zgłosić może się każdy chętny. Dzieci mogą 
kwestować tylko pod okiem opiekuna. Prowadzony jest nabór pla
cówek i instytucji chętnych do wystawienia u siebie z orkiestrowych 
puszek. Do współpracy zaproszeni są również sponsorzy, którzy 
pragną przekazać rzeczy do licytacji lub wspomóc sztab finansowo.

Chęć współpracy można zgłaszać przez maila 
szatabpopielow@op.pl lub u szefowej sztabu Justyny Gawrońskiej 
(tel. 794 344 056).

i?
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Podopieczni Centrum Kultury 
podbijają ogólnopolskie sceny
Trzy złote, cztery srebrne i dwa brązowe medale - tak pre
zentuje się bilans ostatnich zawodów tanecznych, w których 
wzięły udział tancerki z zespołu „Euforia”. Drugie miejsce 
w międzynarodowym festiwalu wyśpiewała sobie Zuzanna 
Biel.

Amerykańska filantropka Madam C.J. Walker powiedziała 
przed laty: „Nie siedź, czekając, aż szansa do ciebie przyj
dzie. Wstań i stwórz ją”. Podkreślała ona, że sukces jest efek

tem naszej pracy i związanego z nią wysiłku. Nie przyjdzie sam. 
Świadomi tego są członkowie sekcji działających przy Samorzą
dowym Centrum Kultury, Turystki i Rekreacji w Popielowie.

Tancerki z zespołu „Euforia” niemalże każde zawody kończą 
z pokaźnym zbiorem nagród i wyróżnień. Nie inaczej było pod
czas II Ogólnopolskiego Festiwalu Tańca Smooth Move, który 
odbył się 5 listopada w Wołczynie. Dziewczęta zajęły trzy pierw
sze miejsce w kategoriach: show dance - formacja dzieci starsze, 
show dance - formacja juniorzy, cheerleaderki - mini formacja 
dzieci starsze. Srebrem odznaczono układy cheerleaderskie. Na 
drugim stopniu podium stanęły: mini formacja juniorzy, Anhe- 
lina Bureha, Eliza Jackowiak i Isabella Pogrzeba. Trzecie miejsca 
zajęły: solo Maja Drewniak i mini formacja juniorzy. Były to dla

Udziewcząt ostatnie zawody w bieżącym 
roku kalendarzowym, dlatego tym bar
dziej cieszą tak duże osiągnięcia.

Śwoje talenty wokalne regular
nie szlifują także uczestnicy Studia 
Piosenki. Instruktorka Karolina Buhl 
wkłada wiele serca, aby młodzi piosen
karze mogli rozwinąć swoje muzyczne 
skrzydła. Efekty częstych i wyma
gających prób zaprezentowali na IV 
Międzynarodowym Festiwalu Pio
senki Dziecięcej w Walcach. Zuzanna 
Biel została uhonorowana drugim 
miejscem. Jej kojący głos urzekł jury 
w składzie: Katarzyna Paszula, Tomasz 
Kanas i Andrzej Skiba. Swoje umie
jętności zaprezentowali także Markus 
Mazurkiewicz i Julia Cyrys.

Wszystkim młodym talentom gra
tulujemy osiągnięć i trzymamy kciuki, 
aby dalsza wytrwała praca przynosiła 
oczekiwane rezultaty.

mailto:szatabpopielow@op.pl


NOWINY gminne

Kobiety samodzielnie przygotowały 
dekoracje do domów
W Stobrawie przeprowadzony został projekt pn. „Cuda i wian
ki tworzą Stobrawianki”. Członkinie tamtejszego koła go
spodyń wiejskich wykonały różnorodne dekoracje. Do twór
czych działań zaproszone zostały również przedstawicielki 
zaprzyjaźnionych kół.

Kobiety nie bez powodu nazywane są płcią piękną. Ich wdzięk, 
klasa i szyk zachwycają mężczyzn każdego dnia. Panie jednak 
nie tylko upiększają rzeczywistość sobą, ale również dbają o naj

mniejsze detale w wystroju wnętrz domów i podwórzy. Niestety 
sklepowe dekoracje często sporo kosztują, dlatego reprezentantki 
Koła Gospodyń Wiejskich Stobrawianki postanowiły przygotować 
wyjątkowe ozdoby własnym sumptem.

Projekt pn. „Cuda i wianki tworzą Stobrawianki” został skie
rowany do kobiet i młodych dziewczyn z tej miejscowości oraz 
okolicznych wsi. Spotkania cieszyły się sporym zainteresowaniem, 
ponieważ każdorazowo były poświęcone innej formie dekoracyjnej. 

Stworzono wianki oraz kwietne ozdoby na stoły, a także sięgnięto 
po metodę decoupage, dzięki której przystrojono drewniane 
szkatułki i szklane butelki.

Warsztaty zostały podsumowane spotkaniem integracyjnym, 
podczas którego uczestniczki projektu zaprezentowały nabyte wcze
śniej umiejętności. Był to czas wymiany myśli i wielu pozytywnych 
rozmów.

Zadanie sfinansowane zostało ze środków pozyskanych przez 
Opolskie Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych poprzez 
program „Kierunek NOWE FIO” finansowany ze środków 
Narodowego Instytutu Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeń
stwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz 
Inicjatyw Obywatelskich NOWE FIO na lata 2021-2030.

KOMITET 
DO SPRAW 
POŻYTKU

NOWE 
FIO

ocwip..

Zadanie sfinansowano ze środków pozyskanych przez Opolskie Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 
w ramach projektu „Kierunek NOWE FIO" finansowanego ze środków Narodowego Instytutu Wolności 

-Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWE FIO na lata 2021-2030

Gmina Popielów najlepszym samorządem 
w województwie
W corocznym rankingu przygotowanym przez gazetę „Rzecz
pospolita” gmina Popielów zajęła 1. miejsce w województwie 
i jednocześnie 15. miejsce w skali kraju. Klasyfikację najlep
szych samorządów sporządzono pod kątem zrównoważonego 
rozwoju jednostek.

Dobrzy włodarze samorządów każdego dnia czynią duże stara
nia, aby poziom życia mieszkańców podnosił się. Dbają o roz
wój wszystkich miejscowości, unowocześniają placówki, troszczą się 

o poszczególne grupy społeczne. Ich praca podlega ocenie wybor
ców, ale także różnych grup, instytucji i czasopism. Gazeta „Rzecz
pospolita” co roku sporządza ranking najlepszych samorządów.

W obecnym roku szczególnie wysoko docenione zostały 
osiągnięcia gminy Popielów, która uplasowała się na 15. pozy
cji w kraju. Samorząd okazał się bezkonkurencyjny w wojewódz
twie opolskim, gdzie zajął 1. miejsce. W badaniu uwzględniono 
1513 gmin wiejskich.

Twórcy tego rankingu postanowili wskazać te gminy, w których 
zauważalne są zrównoważony rozwój i dbałość o finanse publiczne. 
Sporą część uwagi skierowano na płaszczyzny związane z ochroną 
środowiska, rozbudową infrastruktury społecznej i infrastruktury 
ważnej dla życia lokalnej społeczności. Dostrzeżono te samorządy, 
które pomimo kryzysu inflacyjnego i złej koniunktury gospodarczej 
zrealizowały w minionym roku rekordowo wysokie inwestycje.

W zabytkowej wozowni zostanie 
zamontowane ogrzewanie
Gmina Popielów ponownie znalazła się na liście beneficjen
tów Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Przyznano 
jej 142 100 zł dofinansowania, co stanowi aż 98% wszystkich 
planowanych wydatków w kolejnej inwestycji.

Budynek zabytkowej stajni i wozowni w Karłowicach pochodzi 
z 2 połowy XIX w. Po zakończeniu pełnienia swojej funkcji 
przez wiele lat stał bezużyteczny i niszczał. Zmieniło się to dopiero 

jakiś czas temu, gdy przeprowadzono tam gruntowny remont. 
Wykonano m.in. wymianę dachów z zachowaniem formy, insta
lacje, renowację stropów ceramicznych i żłobów. Wzmocnione 
zostały mury. Wnętrze obiektu zaadaptowano do funkcji ekologicz
nej i wystawienniczo-praktycznej związanej z utworzeniem w nim 
Centrum Warsztatowego Wśród Pszczół.

W okresie niższych tempera
tur w obiekcie jest chłodno i wil
gotno, co negatywnie wpływa na 
stan elementów wystaw i wyposażenia. Włodarze gminy postanowili 
temu przeciwdziałać i zaaplikowali o środki zewnętrzne na montaż 
ogrzewania oraz stolarki okiennej i drzwiowej. Na realizację zadania 
z Rządowego Programu Odbudowy Zabytków przyznano 142 100 zł, 
co stanowi aż 98% wszystkich założonych tam wydatków.

Planuje się wykonanie nowoczesnego ogrzewania elektrycznego 
na podczerwień. Emisja ciepła podczerwonego odbywa się przez 
promieniowanie. Ciepło dostarczane w postaci fal podczerwieni 
zapewni równomierny rozkład temperatury we wnętrzu, tworząc 
optymalny klimat. Nowa stolarka została uzgodniona z konserwa
torem zabytków.



Solidna, 
pewna, lokalna.
Siła przedsiębiorstw 
gminy Popielów
Zapraszamy do kontaktu usługodawców, którzy chcą 

przybliżyć czytelnikom swoją działalność. Bezpłatna 
forma promocji obejmuje: nazwę, lokalizację, dane kon

taktowe, zakres działalności i logo (jeśli firma posiada).

Zainteresowani proszeni są 
o przesłanie wskazanych informacji na adres: 

nowinygminne@gmail.com.
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LISTOPAD 2023

Tobi-Trans
Tobiasz Zarzycki

© +48 536 032 824

holowanie samochodów 
transport krajowy

Nasz przepiśnik

buraczkowy 
chłodnik litewski
Składniki:
• 1 litr zimnego kefiru (alternatywnie maślanka)
• 4 małe ogórki (pokrojone w cienkie słupki)
• 2 małe ugotowane czerwone buraki

(ewentualnie marynowane w soku jabłkowym, 
pokrojone na bardzo małe kawałeczki)

• 1 pęczek koperku (drobno posiekany)
• 1 pęczek dymki (pokrojony w cienkie krążki)
• 2 łyżki kwaśnej śmietany
• jajka ugotowane na twardo, pokrojone w ćwiartki lub ósemki

(ok. 1/2 -1 na osobę)
• biały ocet winny
• sól, biały pieprz
Wykonanie:

Kefir wymieszać z ogórkiem, buraczkami, koperkiem i dymką, rozcieńczyć 
zimną wodą (wedle własnego uznania). Dodać śmietanę, doprawić solą, bia
łym pieprzem i odrobiną octu winnego. Wstawić na 5-10 minut do lodówki 
następnie w razie potrzeby ponownie posolić i udekorować ćwiartkami albo 
ósemkami jajek. Podawać z gotowanymi młodymi ziemniakami lub ziemnia
kami w mundurkach, a nawet frytkami.
Smacznego!

KAŻDA ŚRODA

MARZEC-LISTOPAD: ORLIK 
GRUDZIEŃ-LUTY: HALA 

POPIELÓW

OTWARTA GF 
PIŁKARSKA

Polonistyczne refleksje redaktora

&

Za nami niezwykle ważne i podniosłe chwile. Cały naród 
naszego kraju z dumą świętował Dzień Niepodległości, 
który od stu pięciu lat jest obchodzony 11 listopada. Sposo

bów na uczczenie tego wyjątkowego dnia jest wiele. Szkolne 
akademie, patetyczne koncerty, solidarnościowe pochody, 
apele, biegi, celebrowanie w zaciszu domowym. Każdy 
obywatel czcił wolność tak, jak lubi najbardziej. Dwa 
dni później zainaugurowane zostały X kadencja Sejmu 
i XI kadencja Senatu. Pierwsze posiedzenie parlamentu było 
istotną chwilą nie tylko dla nowo wybranych reprezentan
tów, ale również ich wyborców.

Dla podkreślenia wagi tych dwóch dni i kluczowych 
wydarzeń wielokrotnie i w różnych miejscach odśpiewywano 
hymn Polski. Zdarzały się jednak sytuacje, gdy czyniono to 
z błędem i to już na samym początku. Zamiast prawidłowego: 

„Jeszcze Polska nie zginęła, KIEDY my żyjemy” intonowano: 
„Jeszcze Polska nie zginęła, PÓKI my żyjemy”. Niepoprawna 
wymiana słowa zauważalna była już w drugim dziesięcioleciu 
XIX w., a w 1926 r. została oficjalnie usunięta przez specjalną 
komisję, która działała przy Ministerstwie Wyznań Religij
nych i Oświecenia Publicznego.

Słowo póki jest określeniem granic czasu, a tym samym 
dotyczy tylko tych osób, które w tym momencie je wypo
wiadają. Jest rusycyzmem i nie występuje w żadnej oficjalnej 
wersji hymnu. Użyte przez Józefa Wybickiego kiedy oznacza: 
;es7ż, skoro, ponieważ. W ten sposób przedstawiona jest zależ
ność istnienia Polski od istnienia Polaków. Warto zatem zwró
cić uwagę na ten fragment naszej pieśni narodowej, bowiem 
wstydem jest bycie patriotą i niepoprawne rozpoczynanie

mailto:nowinygminne@gmail.com
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Młodzi strażacy są bezpieczni 
w każdej sytuacji
Członkowie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej 
w Karłowicach wzięli udział w drugim projekcie. 
W 25. rocznicę obrony województwa opolskiego nauczy
li się, jak radzić sobie nawet w najtrudniejszych warun
kach.

Karłowice to miejscowość położona z dala od dużych miast.
Jest otoczona lasami, co niesie wiele zagrożeń pożarowych 

i wymusza utrzymanie wysokiego poziomu wyszkolenia nie 
tylko strażaków-ratowników OSP, ale też ich ewentualnych 
następców. Członkowie tamtejszej Młodzieżowej Drużyny 
Pożarniczej zainicjowali i przeprowadzili projekt pn. „Bez
pieczny młody strażak w każdych warunkach - w 25. rocznicę 
obrony województwa opolskiego”.

Kilkunastoosobowa grupa pod okiem doświadczonego 
instruktora uczestniczyła w warsztatach survivalowych. Mło
dzi poznając sztukę przetrwania w każdych warunkach i trud
nym terenie, nauczyli się wielu praktycznych czynności, np. 
rozpalania ogniska, tworzenia schronienia. Została zorgani
zowana również „Strażacka noc przygód”, w czasie której był 
czas na gry i zabawy, ćwiczenia związane z próbnym alarmem, 
a w końcu nocleg w remizie. Te działania na długo pozostaną 
w pamięci druhów.

To były warsztaty dla każdego... 
młodego i starego

Wiele ciekawych warsztatów zostało zorganizowanych 
w Kaniowie w ramach projektu pn. „Ziołowe herbatki i dzier
gane szmatki”. Chętni uczyli się szyć na maszynie, haftować, 
szydełkować i doceniać roślinne skarby lasu.

Człowiek jest częścią naturą i stworzeniem jej podległym. Bardzo 
często zapominamy o tej prawdzie i działamy na szkodę tego, 
co nas otacza i co daje nam możliwość codziennego życia, oddycha

nia, funkcjonowania. W Kaniowie zdają się iść na przekór reszcie 
świata, bowiem tamtejsi mieszkańcy wiedzą, jak ważne jest zgodne 
i świadome współbycie z przyrodą.

Koło Gospodyń Wiejskich Leśne Babki z Kaniowa zrealizowało 
inicjatywę pn. „Ziołowe herbatki i dziergane szmatki”, poprzez którą 
chętni zdobyli nowe umiejętności i zintegrowali się z mieszkańcami. 
Projekt, który został sfinansowany ze środków pozyskanych przez 
Opolskie Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych, podzie
lony był na kilka mniejszych jednostek tematycznych.

Każde spotkanie było bardzo wartościowe i praktyczne. Zain
teresowani mieszkańcy Kaniowa postawili na naukę coraz częściej 
zapomnianych fachów. Odkryto tajniki szydełkowania, szycia na 
maszynie i haftowania. Panie i dzieci opuszczały świetlicę wiejską 
z własnoręcznie wykonanymi ozdobami materiałowymi. Powstały 
także fartuchy kuchenne.

W części poświęconej ziołom przeprowadzono wykład na temat 
zbierania, suszenia i przechowywania ziół oraz zastosowania ich 
w gospodarstwie domowym. Te lekcje były szczególnie ciekawe,

ponieważ w lasach wokół Kaniowa znaleźć można wiele cennych 
leczniczo roślin.

Uwieńczeniem przeprowadzonych wydarzeń było spotka
nie integracyjne, w którym wzięli udział wszyscy chętni. Uczest
nicy zajęć pokazali pozostałym efekty swojej pracy. Wszyscy 
mogli pokosztować herbatek przygotowanych podczas warsztatów 
zielarskich.

Wsparcie zewnętrzne pochodziło z projektu Kierunek NOWE 
FIO finansowanego ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
- Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego.
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Zadanie sfinansowano ze środków pozyskanych przez Opolskie Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych 
w ramach projektu „Kierunek NOWE FIO" finansowanego ze środków Narodowego Instytutu Wolności 

— Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWE FIO na lata 2021-203C


